铜妇〔2014〕43号
关于在全市开展巾帼志愿服务活动的通知

县区妇联，开发区、市直机关妇工委，市公安局、市教育局妇委会，铜化、有色企业女职工委员会：
为深入贯彻中央、省、市关于开展社会志愿服务活动的总体要求，围绕全市创建全国文明城市的总体部署，推进巾帼志愿服务工作规范化建设，形成巾帼志愿服务的长效机制，发挥妇女在社会管理中的基础作用，市妇联决定在全市开展巾帼志愿服务活动，壮大巾帼志愿者队伍，掀起巾帼志愿服务活动的热潮。现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

坚持“立足基层、面向家庭、见诸日常、细致入微、持续发展”的巾帼志愿服务工作思路，按照宣传倡导志愿服务精神与广泛开展志愿服务实践并重的原则，以服务妇女儿童、服务家庭、服务社会为重点，发扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，努力建立与政府公共服务和民间互助相衔接的巾帼志愿服务体系，吸引热心社会公益、乐于奉献的广大妇女加入巾帼志愿者队伍，踊跃参与奉献社会、服务妇女儿童的各项公益活动，为建设幸福铜陵发挥积极作用。

二、活动内容

1．发展壮大巾帼志愿服务队伍。将基层妇联干部、广大妇女和家庭成员作为开展巾帼志愿服务的主体力量，注重发挥团体会员在巾帼志愿服务中的骨干作用，把热心参与社会公益、各级女干部、三八红旗手、行业标兵、文明家庭、女企业家协会会员、女法律工作者协会会员等吸纳到巾帼志愿服务骨干队伍中来。分层、分类组织开展巾帼志愿服务培训工作，重点加强服务宗旨和服务技能的培训，努力提高巾帼志愿服务的质量和水平，确保服务的有效和规范。

2．开展巾帼志愿服务主题活动。紧密结合群众和家庭的实际需求，开展巾帼志愿者服务主题活动。活动围绕广大妇女群众的实际需要，以服务空巢老人、帮扶留守流动妇女儿童、困难妇女和家庭，参与社区环境整治，促进儿童家庭教育，开展婚姻家庭关系调适、进行心理抚慰和情绪疏导等为重点内容，创造性的开展志愿服务活动。

3．打造巾帼志愿服务品牌。要大力宣传巾帼志愿服务的意义，宣传和推广巾帼志愿服务工作，要将组织开展日常志愿服务同以大型的活动和重点节假日的集中主题活动结合起来，树立巾帼志愿服务的优秀品牌，建立巾帼志愿服务的长效机制，吸引更多的妇女和家庭成员参加到活动中来。

4．建立健全巾帼志愿服务组织网络体系。各级妇联组织将依托村、社区“妇女之家”，建立完善的横向覆盖城乡社区、纵向包括各个组织层级的巾帼志愿服务网络，加强对巾帼志愿服务工作的指导和管理，建立完善巾帼志愿者招募、注册和登记等制度和机制，充实巾帼志愿服务人才库，搭建巾帼志愿服务信息平台，建立考核评估和激励机制，调动巾帼志愿服务人员的积极性、主动性、创造性。要多渠道争取当地政府、慈善机构、社会力量等对巾帼志愿服务提供资金等方面的支持，促进巾帼志愿服务工作的可持续发展。

三、活动要求

1.高度重视、加强领导。各级妇联组织要充分认识开展巾帼志愿者服务活动的重要意义，把此项工作作为妇联组织加强宣传思想工作的重要内容，作为开展群众性精神文明创建工作的有效途径，列入重要议程、认真安排部署，切实抓紧抓好。

2.精心组织、狠抓落实。各级妇联组织要加强协调，统一安排，积极行动。要与各级文明办主动沟通，加强交流合作，有效整合资源，组织发动巾帼志愿者积极参与各类巾帼志愿服务活动。

4.总结经验、扩大影响。各级妇联组织要总结开展巾帼志愿服务工作在组建队伍、丰富内容、打造品牌、机制建设方面的做法和经验，宣传在开展巾帼志愿服务中的先进典型，分析研究存在的问题，树立我市巾帼志愿服务品牌，探索妇女群众参与社会管理的机制和途径，努力扩大我市巾帼志愿服务的影响力。
请各县区妇联组织将全市180个“妇女之家”巾帼志愿者、各类协会会员招募进来，开发区妇工委，市直机关妇工委，市公安局妇委会，市教育局妇委会，铜化、有色企业女职工委员会要对照八个服务队进行招募，并按要求填写巾帼志愿者登记表，并于7月23日前报市妇联组宣部。联系电话：2822867，电子邮箱：yangzhaoby@sina.com
附件：1.铜陵市巾帼志愿者招募启事

2.铜陵市巾帼志愿者服务队工作任务
3.铜陵市巾帼志愿者登记表

  铜陵市妇女联合会

                                2014年7月7日

附件1

铜陵市巾帼志愿者招募启事

为推动巾帼志愿者服务体系的建立和完善，积极发挥巾帼志愿者服务社会、服务广大妇女儿童的作用，推动妇女儿童事业的新发展，更好地组织动员广大妇女为推动加快转型发展，全面深化改革，建设幸福铜陵作出新的贡献。市妇联现向各级妇联组织招募吸纳一批具有较高思想道德修养和社会责任感，对妇女儿童工作有热忱且有意参加社会公益事业的巾帼志愿者组建八类各具特色的巾帼志愿者服务小组。

附件2
铜陵市巾帼志愿者服务队工作任务

1.科技培训队：主要是向广大妇女儿童传播科技知识，提供致富技能，通过开展科技知识讲座、科技咨询、下乡授课等形式为城乡妇女儿童提供帮助，提高人们的科技文化素质和致富能力。

 2.法律维权队：主要是通过不定期开展各种法律知识宣传、咨询等活动，为妇女儿童提供法律帮助，引导妇女、儿童依据法律途径解决问题，维护妇女、儿童的基本权益。

3.卫生保健队：主要是通过咨询、进村入户等形式向广大群众宣传医疗、卫生保健知识，为城乡妇女、儿童提供医疗卫生保健服务。

4.文化宣传队：主要是通过讲座、文体竞技、文艺表演、授课、联欢活动等形式向广大城乡妇女儿童传播各种文化知识，丰富群众文化生活，倡导文明健康生活方式。

5.爱心帮扶队：主要围绕关爱社会弱势群体、创业就业咨询等主题开展为留守流动儿童、贫困儿童送上关怀和爱心，从经济、生活、行动上给予支持、鼓励和帮助，解决其生活和学习上的难题，使困境儿童重拾自信，健康成长。为留守、单亲、特困家庭妇女提供生活上或精神上的帮助，鼓励其奋发自强，走进社会。

6.护绿环保队：主要通过绿化环境和环保知识宣传，提高市民环保意识，通过参加绿化美化，护绿保洁，清理白色污染等活动，共建绿色家园。

7.家庭教育队：主要是通过咨询、授课等形式为城乡广大儿童家庭、儿童工作者提供家庭教育信息，倡导和传播科学育儿的家教知识。

8.禁毒防艾队：以“依法禁毒，构建和谐”为主题，组织开展丰富多彩、扎扎实实的禁毒、防艾宣传教育活动，有效提高人民群众的识毒、拒毒、防毒、识艾、防艾意识和参与的热情，为妇女儿童营造健康的社会氛围。

附件3
铜陵市巾帼志愿者登记表

	姓  名

	性 别

	年 龄

	政治面貌

	民 族

	文化程度

	所在单位
及职务

	联系
电话

	身份证号码

	地  址

	电子邮箱

	专业特长

	巾帼志愿者队伍类别（请在相应类别打“√”）
	□科技培训志愿者    □法律维权志愿者

□卫生保健志愿者    □文化宣传志愿者

□爱心帮扶志愿者    □护绿环保志愿者

□家庭教育志愿者    □禁毒防艾志愿者

	单位
审核意见
	（盖章）

年  月  日
	妇联
审核意见
	（ 盖章）

年  月  日

注：此表由申请参加巾帼志愿服务的本人填写，一式二份，县区妇联、开发区、市直机关妇工委，市公安局、市教育局妇委会，铜化、有色企业女职工委员会各一份，一份报市妇联备案（附电子版）。
PAGE
—5—